



# ПРАВИТЕЛЬСТВО РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 октября 2021 г. № 279

О внесении изменений в постановление Правительства Рязанской области от 30 октября 2013 г. № 343 «Об утверждении государственной программы Рязанской области «Социальная защита и поддержка населения» (в редакции постановлений Правительства Рязанской области от 24.04.2014 № 111, от 16.07.2014 № 196, от 29.10.2014 № 302, от 17.12.2014 № 383, от 29.12.2014 № 404, от 15.04.2015 № 76, от 27.05.2015 № 120, от 05.08.2015 № 190, от 29.12.2015 № 345, от 20.04.2016 № 85, от 27.04.2016 № 87, от 11.05.2016 № 92, от 01.06.2016 № 118, от 17.08.2016 № 189, от 22.11.2016 № 270, от 28.12.2016 № 326, от 08.02.2017 № 12, от 05.04.2017 № 63, от 17.05.2017 № 110, от 14.06.2017 № 135, от 26.07.2017 № 178, от 30.08.2017 № 208, от 08.11.2017 № 277, от 06.12.2017 № 326, от 12.12.2017 № 337, от 26.12.2017 № 405, от 26.01.2018 № 9, от 27.04.2018 № 120, от 19.09.2018 № 268, от 31.10.2018 № 311, от 04.12.2018 № 345, от 28.12.2018 № 428, от 19.03.2019 № 71, от 02.04.2019 № 86, от 17.06.2019 № 163, от 26.06.2019 № 182, от 24.09.2019 № 302, от 02.12.2019 № 384, от 24.12.2019 № 430, от 21.04.2020 № 81, от 21.05.2020 № 113, от 08.09.2020 № 232, от 18.11.2020 № 297, от 15.12.2020 № 343, от 23.12.2020 № 359, от 23.12.2020 № 361, от 30.12.2020 № 379, от 16.03.2021 № 45, от 13.07.2021 № 187, от 03.08.2021 № 204)

Правительство Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в приложение к постановлению Правительства Рязанской области от 30 октября 2013 г. № 343 «Об утверждении государственной программы Рязанской области «Социальная защита и поддержка населения» следующие изменения:

1) в строке «Объемы финансирования Программы» паспорта государственной программы:

в абзаце первом цифры «85679874,08043» заменить цифрами «85688290,88043»;



в абзаце девятом цифры «11069928,88326» заменить цифрами «11078345,68326»;

в абзаце четырнадцатом цифры «38124011,3941» заменить цифрами «38132428,1941»;

в абзаце двадцать втором цифры «5902533,45» заменить цифрами «5910950,25»;

2) в таблице раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы»:

в графах 4, 12 пункта 2 цифры «63412362,69553», «10961300,27178», «28704120,14618», «5808807,9936» заменить соответственно цифрами «63420779,49553», «10969717,07178», «28712536,94618», «5817224,7936»;

в графах 4, 12 сроки «Итого по Программе, в том числе:» цифры «85679874,08043», «11069928,88326», «38124011,3941», «5902533,45» заменить соответственно цифрами «85688290,88043», «11078345,68326», «38132428,1941», «5910950,25»;

3) в разделе 6 «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности»:

- дополнить новым абзацем тридцать первым следующего содержания:

«- обеспечение прав граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов на получение услуги «предоставление услуги сиделки (помощника по уходу)» в форме социального обслуживания на дому у поставщиков социальных услуг, включенных в реестр поставщиков социальных услуг Рязанской области, но не участвующих в выполнении государственного задания (заказа), в рамках системы долговременного ухода до 100% от обратившихся;»;

- в абзаце сорок третьем слова «не менее 8» заменить словами «не менее 9»;

- абзац сорок пятый изложить в следующей редакции:

«- обеспечение прав граждан на получение в соответствии с действующим законодательством социальных услуг, предусмотренных индивидуальной программой предоставления социальных услуг (за исключением услуги «предоставление услуги сиделки (помощника по уходу)», у поставщиков социальных услуг, включенных в реестр поставщиков социальных услуг Рязанской области, но не участвующих в выполнении государственного задания (заказа);»;

4) в приложении № 2 к государственной программе:

- в таблице раздела 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в графах 4, 12 пункта 2 цифры «1279531,88564», «328299,57859», «620980,68564», «151188,87859» заменить соответственно цифрами «1263989,93317», «312757,62612», «605438,73317», «135646,92612»;

в графах 4, 12 сроки «Итого по подпрограмме, в том числе:» цифры «1287991,35164», «328299,57859», «627940,15164», «151188,87859» заменить соответственно цифрами «1272449,39917», «312757,62612», «612398,19917», «135646,92612»;

- в разделе 4 «Механизм реализации подпрограммы»:

абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:



«Финансирование мероприятия, предусмотренного подпунктом 7.2 раздела 5 «Системы программных мероприятий» настоящей подпрограммы, в отношении соответствующей части осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Рязанской области от 16.09.2015 № 230 «О порядке формирования государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных учреждений Рязанской области и финансового обеспечения выполнения государственного задания», на основании бюджетной сметы государственного казенного учреждения Рязанской области, утверждаемой в соответствии с бюджетным законодательством.»;

дополнить новым абзацем двадцатым следующего содержания:

«Финансирование мероприятия, предусмотренного подпунктом 7.2 раздела 5 «Системы программных мероприятий», в отношении предоставления компенсации поставщику или поставщикам социальных услуг, включенным в реестр поставщиков социальных услуг Рязанской области, но не участвующим в выполнении государственного задания (заказа) и предоставляющим гражданину социальные услуги, предусмотренные индивидуальной программой предоставления социальных услуг осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Рязанской области от 26.07.2017 № 181 «О компенсации негосударственным поставщикам социальных услуг.»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в графах 6, 14 пункта 7 цифры «1256299,32564», «328239,57859», «597748,12564», «151128,87859» заменить соответственно цифрами «1240757,37317», «312697,62612», «582206,17317», «135586,92612»;

графу 18 пункта 7 дополнить абзацем следующего содержания:

«обеспечение прав граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов на получение услуги «предоставление услуги сиделки (помощника по уходу)» в форме социального обслуживания на дому у поставщиков социальных услуг, включенных в реестр поставщиков социальных услуг Рязанской области, но не участвующих в выполнении государственного задания (заказа), в рамках системы долговременного ухода до 100% от обратившихся»;

подпункт 7.2 изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18
«7.2	Реализация плана мероприятий («дорожной карты») по созданию в Рязанской области системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами,	МТСЗН РО	ГБУ РО, ГКУ РО, ГБУ РО КЦСОН, МТСЗН РО	областной бюджет	563829,48143	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	39302,54949	100183,49193	131086,51169	146628,46416	146628,46416	0,0	
				областной бюджет***	18286,69174	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	169,75051	4579,14742	4500,41443	4518,68969	4518,68969	0,0	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18
	признанными нуждающимися в социальном обслуживании, в том числе:			федеральный бюджет	602586,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	16805,3	148059,1	145513,4	146104,3	146104,3	0,0	
	государственное задание	МТСЗН РО	ГБУ РО, ГБУ РО, КЦСОН	областной бюджет	451998,97783	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	28983,5414	76261,13229	103069,50414	121842,4	121842,4	0,0	
				областной бюджет***	10597,66135	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1948,75722	2872,59897	2888,15258	2888,15258	0,0	
				федеральный бюджет	342657,7168	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	63009,8168	92880,7	93383,6	93383,6	0,0	
	субсидии на иные цели	МТСЗН РО	ГБУ РО, ГБУ РО, КЦСОН	областной бюджет	101829,56021	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10319,00809	19922,35964	22016,06416	24786,06416	24786,06416	0,0	
				областной бюджет***	7617,03039	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	169,75051	2630,3902	1555,81546	1630,53711	1630,53711	0,0	
				федеральный бюджет	257600,6832	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	16805,3	85049,2832	50304,7	52720,7	52720,7	0,0	
	создание, организация и обеспечение деятельности ГКУ РО «Ресурсный центр социального обслуживания населения»	МТСЗН РО	МТСЗН РО	областной бюджет	4000,94339	-	-	-	-	-	-	-	4000,94339	0,0	0,0	0,0	
	предоставление компенсации поставщику или поставщикам социальных услуг, включенным в реестр поставщиков	МТСЗН РО	МТСЗН РО	областной бюджет***	72,0	-	-	-	-	-	-	-	72,0	0,0	0,0	0,0	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18
	социальных услуг Рязанской области, но не участвующим в выполнении государственного задания (заказа) и предоставляющим гражданину социальные услуги, предусмотренные индивидуальной программой предоставления социальных услуг			федеральный бюджет	2328,0	.	.	.	.	.	.	.	2328,0	0,0	0,0	0,0»	

в графах 6, 14 строки «Итого по подпрограмме, в том числе:» цифры «1287991,35164», «328299,57859», «627940,15164», «151188,87859» заменить соответственно цифрами «1272449,39917», «312757,62612», «612398,19917», «135646,92612»;

- пункт 19 раздела 6 «Целевые индикаторы и показатели эффективности исполнения подпрограммы» дополнить подпунктом 19.8 следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
«19.8	Доля граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов, получивших услугу «предоставление услуг сиделки (помощника по уходу)» в форме социального обслуживания на дому у поставщиков социальных услуг, включенных в реестр поставщиков социальных услуг Рязанской области, но не участвующих в выполнении государственного задания (заказа), в рамках системы долговременного ухода, от общего числа граждан старше трудоспособного возраста	% от общего числа граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов, нуждающихся в предоставлении услуги «предоставление услуг сиделки (помощника по уходу)»	.	.	.	.	.	.	.	.	0,6	.	.	»



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
	и инвалидов, нуждающихся в предоставлении услуги «предоставление услуги сиделки (помощника по уходу)»													

5) в приложении № 4 к государственной программе:

- в таблице раздела 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

по тексту граф 4, 12 пункта 1 цифры «18033465,95811», «1967509,0», «17912364,85811», «1967509,0», «106373,8», «0,0» заменить соответственно цифрами «18057424,71058», «1991467,75247», «17927906,81058», «1983050,95247», «114790,6», «8416,8»;

в графах 4, 12 сроки «Итого по подпрограмме, в том числе:» цифры «18404753,14811», «2055801,99», «17929780,34811», «1972505,19», «460245,5», «83296,8» заменить соответственно цифрами «18428711,90058», «2079760,74247», «17945322,30058», «1988047,14247», «468662,3», «91713,6»;

- в абзаце шестнадцатом раздела 4 «Механизм реализации подпрограммы» слова «Об определении размера и порядка выплаты компенсации поставщику или поставщикам социальных услуг, включенным в реестр поставщиков социальных услуг Рязанской области, но не участвующим в выполнении государственного задания (заказа) и предоставляющим гражданину социальные услуги, предусмотренные индивидуальной программой» заменить словами «О компенсации негосударственным поставщикам социальных услуг»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в пункте 1:

в графах 6, 14 цифры «17837939,27306», «1967509,0», «106373,8», «0,0» заменить соответственно цифрами «17853481,22553», «1983050,95247», «114790,6», «8416,8»;

в графе 18:

в абзаце четвертом слова «не менее 8» заменить словами «не менее 9»;

в абзац девятый изложить в следующей редакции:

«обеспечение прав граждан на получение в соответствии с действующим законодательством социальных услуг, предусмотренных индивидуальной программой предоставления социальных услуг (за исключением услуги «предоставление услуги сиделки (помощника по уходу)», у поставщиков социальных услуг, включенных в реестр поставщиков социальных услуг Рязанской области, но не участвующих в выполнении государственного задания (заказа);»;

в графах 6, 14 подпункта 1.8 цифры «3473880,44387», «403675,7»



заменить соответственно цифрами «3474244,96741», «404040,22354»;

в графах 6, 14 подпункта 1.9 цифры «523409,88575», «76928,1»  
заменить соответственно цифрами «538587,31468», «92105,52893»;

в графах 6, 14 подпункта 1.13 цифры «3366,15763», «0,0» заменить  
цифрами «11705,97075», «8339,81312»;

в графах 6, 14 подпункта 1.14 цифры «229,94237», «0,0» заменить  
цифрами «306,92925», «76,98688»;

подпункт 2.1 изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18
2.1	Обеспечение безопасных и комфортных условий предоставления социальных услуг в сфере социального обслуживания, в том числе:	министерство строительного комплекса Рязанской области	ГКУ УКС Рязанской области	областной бюджет	6471,0	-	-	-	-	-	-	-	2420,0	4051,0	0,0	0,0	
				областной бюджет**	10944,49	-	-	-	-	-	-	1116,75	2576,19	7251,55	0,0	0,0	
				федеральный бюджет	353871,7***	-	-	-	-	-	-	36108,2	83296,8***	234466,7***	0,0	0,0	
	Строительство объекта «Строительство спального корпуса на 150 мест для учреждения стационарного социального обслуживания престарелых и инвалидов в р.п. Елатьма, ул. Егерева, д. 24, Касимовского муниципального района Рязанской области»	министерство строительного комплекса Рязанской области	ГКУ УКС Рязанской области	областной бюджет	6471,0	-	-	-	-	-	-	-	2420,0	4051,0	0,0	0,0	
				областной бюджет**	10944,49	-	-	-	-	-	-	1116,75	2576,19	7251,55	0,0	0,0	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18
				федеральный бюджет	353871,7***	-	-	-	-	-	-	36108,2	83296,8***	234466,7***	0,0	0,0»	

в графах 6, 14 строки «Итого по подпрограмме, в том числе:» цифры «18404753,14811», «2055801,99», «17929780,34811», «1972505,19», «460245,5», «83296,8» заменить соответственно цифрами «18428711,90058», «2079760,74247», «17945322,30058», «1988047,14247», «468662,3», «91713,6»;

- в разделе 6 «Целевые индикаторы эффективности исполнения подпрограммы»:

в графе 12 пункта 13 знак «-» заменить словами «не менее 1»;

графу 2 пункта 14 изложить в следующей редакции:

«Доля услуг, предоставленных гражданам в соответствии с индивидуальной программой предоставления социальных услуг (за исключением услуги «предоставление услуги сиделки (помощника по уходу)», у поставщиков социальных услуг, включенных в реестр поставщиков социальных услуг Рязанской области, но не участвующих в выполнении государственного задания (заказа)».

Губернатор Рязанской области



Н.В. Любимов